Quam grauitè autem Dēus inobedientiam filiorum
 sæpe frequenter puniuerit, ipsa sacra diuersis in locis
 scriptura. Siquidem illis dictum erat: Peribit
 si inobedientes fueritis voci Domini Dei vestri.
 & D. Paulus sciens hoc vitium Deo ingratis-
 simum, paratum se offerebat vlcisci omnem inobedi-
 entiam. Huius doctrinam secutus Innocentius II l. Pa-
 pæ Decano & Capitulo Senonensi scribens b: Nos, in-
 qui, qui secundum Apostolum prompti sumus inobe-
 dientiam omnem vlcisci, Episcopi. N. inobedientiam
 præcedentes, ne nil obedientia prodesse videretur hu-
 manis, si contemptus contumacibus non obesset;
 cum iuxta canonicas sanctiones quædam sunt culpa, in
 quibus culpa est relaxare vindiçtam, postulationem
 quæmodi propter postulatam personam repulimus,
 indignam. Quem locum explicās Panormitanus h,
 in quo quod Prælati promptus esse debet in vlciscendo
 puniendo inobedientiam subditorum; quodque
 D d d pecca.

Inobedientia
 origo.
 a lib. 31. moral.
 cap. 31.
 b in tract. de
 ord. vitæ.

c Genes. 3. cap.
 d cap. 4.

e Dent. 3. cap.

f 1. Corint. 10.
 cap. 1. c. 23.
 g. 6.
 in c. 1. de po-
 stulat. Prælat.

h in d. c. 1. de
 postulat. Prælat.

hominem doceatur; & minor maiori subiiciatur. Si
 nam angelus angelo imperat, & inter iubentem &
 obediētem summa semper manet concordia, videat
 ille, quam grauiter peccet, qui debitam exhibere suis
 maioribus reuerētiam non curat. De interitione nam-
 que illorum, qui non obediētes sunt, & suos senio-
 res, suos que patronos despiciūt, multa dici potuissent,
 nisi breuitatis memor illa studiosē praterirem. At
 quid plura? Vna enim sententia obediētib; & ino-
 bediētib; sufficere potest, quam per se veritas ipsa
 loquitur, dicens: Qui vos audit, me audit; & qui vos
 spernit, me spernit. Inde illi gaudeant gaudio magno,
 si seniores suos venerationi, & honori habent.
 Sed quia nonnunquam nobis huius mundi prospere,
 nonnunquam iubentur aduersa, sciendum summo-
 dū est, quod obediētia aliquando si de suo aliquid
 subtrahit, nulla est: aliquando si de suo aliquid non ha-
 bet, minima est. Nam cum huius mundi successus
 precipitur, cum locus superior imperatur; is, qui ad
 percipiendā hanc obediētiā sibi virtutē euacuat,
 anhelat. Neq; enim se sub obediē-
 tiā dirigit, qui ad percipiendā huius vite prospera, libi-
 tatem propriā ambitionis seruit. Rursus cum mundi de-
 fectus precipitur, cum probra adipisci, & contumeliā
 obtinere nisi ex semetipso animus appetat, obediētiā
 in meritū minuit: quia ad ea, quæ in hac vita despecta
 sunt, inuitus nolensque descendit. Obediētia victimis
 proponitur, quia per victimas aliena caro, per obe-
 diētiā verò propria voluntas mactatur, quod cōtra
 violandi peccatum inobediētia esse monstratur. Ex
 hoc ergo melius ostenditur quid de eius laude sen-
 tiatur. Si enim quasi peccatum violandi est repugnare, &
 nisi scelus idololatriæ nolle acquiescere: sola est, qua
 meriti meritum possidet obediētia, sine qua quisque
 fidelis conuincitur, etiam si fidelis esse videatur. In-
 nocentis mentibus virtus semper obediētiæ iungitur,
 domino testante, qui ait: Oues meæ me audiunt,
 ego cognosco eas, & sequuntur me. Redemptio-
 nis ergo suo non obediēti, qui innocens non est, &
 innocens esse non potest, qui obedire contemnit.

D d d ij Sed

*Angelus ange-
 lo imperat, &
 obediēti.*

a Luca 10,

*b in ca. scien-
 dum. 8. q. 1.
 In prosperis
 percipiendis
 quomodo obe-
 diendum.*

*Obediētia cor-
 victimis præ-
 ponatur.
 * videtur le-
 gendum: quo-
 arca.*

*Sine obediētia
 quisque infidelis
 esse conuincitur.
 c. loas. 10,*

Quo affectu, et animo obedientia fieri debeat.

Inobedientia et superbia signa in adulescentibus.

Moyse inobedientes quomodo perierint.

Is debet esse terminus obedientie, qui et vitæ a tract. de præcept. et disp.

Nulla inobedientia parvi ducenda est.

Inter præcipientem, et præceptum auctoritas est distinctio.

Melius est obedire nostris, quam extraneis magistris.

Sed necesse est, ut ipsa obedientia non servili modo, sed charitatis affectu fiat, non terrore poenæ, sed amore iustitiæ. Nulla quippe innocentia, nulla vera obedientia est, nisi in eis charitas fulgeat, quæ virtutem transcendit. Sæpe enim falsa obedientia sub tantæ speciei palliatur. Igitur si videris iuenculum dæm ad obediendum, & velocem ad loquendum, & dædum quare non dubites eum variis animi passionibus (præsertim superbiæ peste) laborare. Inobedientiam enim sequitur superbiæ mater suam, Terretur enim exemplum, qui aduersus Moysen rebellavit, quorum alios caelestis flamma combussit, alios autem infernus viuentes suscepit.

Rursum idem D. Bernardus alibi: Est, inquit, obedientiæ limes secundum tempus, ipsa temporis terminas, ut is sit terminus obedientiæ, qui & vitæ. Hæc nobis maxime vniuersi Dei commendat exemplum, qui factus est patri obediens vsque ad mortem, & ergo quoties interruptitur, inobedientia dicitur peccatum & transgressio, seu præuicatio. Sed non est sanè qua causa, quo affectu, qua intentione præcipientem, vel in quo præcepto malum hoc committatur. Et quidem nullam prorsus inobedientiam parui ducendam; non tamen omnem parvi ducendam periculo, Enimverò mandatum Dei est: non occidat. Fac ergo duos homicidas, vnum quidem sponte, alterum verò necessitate sese defendentem, vnus perpetrasset: Nunquidnam simili pensandum est iudicio, quod tam dissimili factum constabit? Iam verò de illo, qui præcipit, & item de eo quod præcipitur eiusmodi aduertenda erit secundum rationem distinctio, ut cuius inter præcipientes reuerentia imminet auctoritas, eius grauior formidetur transgressio, ac maioris cuiusque mandati transgressio, quam hominibus, & ipsis melius magistris quam discipulis. Porro in magistris melius nostris, quam extraneis. Quibus autem melius constat obediendum, proculdubio & non obedire detestabilius est. Mandatis similiter, Maioribus quippe maioribus

minor opera nostra, & cura debetur. De quorum etiam contemptu iuxta eandem considerationem grauior, leuiorve offensa contrahitur. Porro maiora, minoraque mandata dixerim, secundum quod maius minusve velle constiterit ipsum qui præcipit siue hominem, siue Deum. Sed in mandatis hominum rara æqualitas inuenitur, cum pro variis necessitatibus, vel utilitatibus agendorum iniungentium affectio varietur, quodque putauerint rectius, vel commodius, hoc amplius cupiant, & exigant obseruari. Tam ergo qualitas præceptorum, quam autoritas præcipientium, & obedientia præfigit metam, & inobediencia terminat culam: quando in Prælati quibusque grauioris autoritatis, & eorum mandatis quibusque grauioris utilitatis, quo diligentior debetur obsequendi cura, eo & culpa grauior incurritur de contemptu. His itaque distinctionibus animaduersis & obedientia modus, & inobediencia pondus facile reperitur.

Bonus quidem obedientia gradus est, si iuxta magistrum nostri sententiam, propter metum gehennæ quisquam obediens: melior tamen cum ex Dei amore obediens. Illa quippe obedientia necessitatis est; ista charitatis: illum autem optimum dixerim obedientia gradum, cum eo animo iniunctum opus recipitur, quo & præcipitur. Cum enim ex voluntate iubentis pendet intentio exequentis, fit, vt nec maius minoribus, nec minus maioribus cõfuset, ad implendum quod iniungitur subiecti studium impendatur: sed moderatè animo quæque pro sua dignitate imperia, modum sciat nobisque seruire tam in obseruando videlicet iussa, quam in cauendo prohibita. Et sit hæc generalis regula inuener forum; quæ per se, aut propter se nec bona, nec mala sunt, aut diuina institutione aut propria cuiusque professione fixa non sunt, vt non iussa quidem licitè vitium libet, vel admittantur, vel omittantur: iussa verò sine culpa non negligantur; sine crimine non contemnantur. Vbiq; enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est. Differunt autem quod neglectus quidem, languor inertia est, contemptus verò superbia tumor. Porro contemptus in omni specie mandato

Vnde estimanda mandata magnitudo, vel paruitas.

Melior est obedientia que fit Dei amore, quam metu gehennæ.

Generalis obedientia regula.

datorum pari pondere grauis, & communiter dam-
nabilis est: Neglectus autem in fixis grauior, mobi-
bilior in mobilibus mandatis. Sed non contumax
aliquid praterimus, perimus; praterim cum
scriptura consoletur^a: Si quis peccauerit, inquit, ad-
uocatum habemus Christum IESVM iustum, qui
ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Denique
pheta de ipso testatur^b, quod pro transgressoribus
gauerit, ut non perirent. Vbi sane notandum,
etiam pro transgressoribus, non tamen pro contem-
ptibus legitur supplicasse. Elatio quippe contem-
ptus, atque impoenitenti obstinatio in minimis quoque
mandatis culpam fecit non minimam, & contumax
crimen grauis rebellionis nauum satis leuem simplicitate
transgressionis.

a 1. Ioan. 2.

b Isa. 53.

*In quo inobe-
dientiae crimen
absque dubio
fit.*

Denique in quo inobedienciae crimen absque dubio
fit apud Samuelem aduertite: Quasi, inquit, ius-
tum arioladi est, repugnare, & quasi scelus idololatriae
nolle acquiescere. Non ait; non acquiescere, sed noluisse
quiescere; ut non iussionis simplex ipsa transgressio
sed voluntatis superba contemptio scelus idololatriae
reputetur. Non est enim idipsum non obedire,
non obedire. Hoc quippe interdum erroris est, non
nunquam & infirmitatis: Illud verò aut odiosa pro-
nacia, aut contumacia non ferenda. Quod & contumacia
repugnare est, & resistere Spiritui sancto; & si ad-
tem usque perdurauerit, blasphemia est non remissa
da siue in hoc seculo, siue in futuro. Non ergo quicumque
cumque mandati prateritio criminalem facit inobe-
dientiam, sed repugnare, sed nolle obedire. Ceterum
quanti absque illa pessima, & rebelli voluntate non
obediunt? Quomodo itaque clerico crimen inobedienciae
inobedienciae, si toties sine crimine transgredimur, &
& contentiosa voluntas? Arbitror id fieri, quod de
periore causam requirente peccati, ut peccator ad
nitentiam prouocetur, ipse mavult cor suum declinare
re in verba malitia ad excusandas excusationes in pec-
catis, nec sui misertus culpam propriam faretur, sed
sanetur; cum tamen facile, ut creditur, indulgentiam
con-

*Mandato Super-
rioris repugna-
re, vel nolle obe-
dire criminale
peccatum est.*

*Quomodo mul-
ti qui non vi-
dentur rebelles
in crimen ino-
bedientiae la-
bantur.*

consequeretur, dummodo confessio, & non defensio peccati sequeretur, neque tantū noceret simplicis actio- nis (quamvis ex deliberatione) transgressio, quantum actione excusationis cū prameditatione obstinatio.

Et si enim omnis inobediētia inexcusabiliter sit culpabilis, nulla tamen aeternaliter damnabilis, nisi quam remedium poenitentiae non sanat. Nulla est lethali- ter criminalis, nisi quae contemptum superbiae non curat. Sed exemplis clarius elucescet, quod dicimus: Si iubente seniore, ut ileam, verbum mihi fortē per obliuionem dabitur, tecum me fateor inobediētia, sed venialiter. Si ex contemptu sciens, & deliberans spontē in verba prorupero, & rupero silentij legem, prauaricatorem me constituo, & criminaliter: & si impoenitens per- sistero vsque ad mortem, peccauit & damnabiliter. De male quoque viuētibz Prælati Dei praeceptum est: Quae dicunt, inquit, facite. Igitur qui non facit, apertē, non in hominem tantum, sed & in Deum prauarica- tor existit. Itāne ergo nullus mandata perfectē exequi- tur in magistri? Quamobrem putatis? Quia nolu- mus, aut quia non possumus: sed si volumus, & non possumus, recurremus. Si possumus, & nolumus, superbi sumus. Porro ad auendam superbiam illam, vere annuerim necessariam esse cautelam, quam dicitur, ne fortē incurratur inobediētiaē crimen. Quod si impossibile vos putatis, vt non videlicet imperiis Prælatorum per contemptum interdum superbiae resi- statur; scitote non paucos, sed innumeros aliter om- nino sentire, nec aliud, quā quod proprio didicerunt experimento. Si autem non impossibile quidem, sed tamen difficile esse sentitis magistros non contemne- re, & dum ideo consentitis, quoniam grauamini non superbi sapere, murmuratis aduersus obedientiaē le- gem, affirmantes periculosum promittere, quod iam laboriosum est obseruare. Ad hoc ego respondeo: Imo non ego, sed Dominus: qui potest, inquit^b, capere, capiat. Hoc quippe est imputandum non data legi, aut danti legem, sed improuide profitenti statum cle- ricalem, & impiē prauaricanti. Mandatum quidem sanctum & iustum: sed tu te noris esse carnalem,

Ddd iij venun-

a Gr. lib. 22.
moral. cap. 17.
& 14. et vido
omnino eudem
in 1. Reg. lib. 6.
expest. c. 2.
Quae inobediē-
tia aeternaliter
damnabilis.

Male Præla-
tis obediētia
est.

Quando man-
data Præla-
torum non exe-
qui peccati sit,
vel non sit.

Clericis, qui-
bus nunc diffi-
cile videtur o-
bedire, quid di-
cendum sit.
b Matth. 19.

venundatum sub peccato. Verum hoc ante prorsus debueras, priusquam aedificium inchoares, an huius sumptus ad perficiendum. Nunc autem quid referas si ut aut correctus obediens Superioribus, aut emolus audias ab illis: Hic homo cepit aedificari & non potuit consummare^a. Itaque aut non tentas aut perface^b.

^a Luce 14.

^b Bernar. in d.

tract. de prac.

& dispens.

De superbia, omnium malorum, quae nunc in clerum veniunt fonte, & origine. CAP. XVI.

Porro ad veram inducendam obedientiam & honestatem, in clerum, imprimis necessum est, ut eorum cordibus euellatur omnis superbia, & alius loco inseratur humilitas. Omnia enim vitia, quae in clerum irrepserunt, ex superbia potissimum procedunt. Nam ut D. Ioanes Chrysostomus testatur, maxima mala, & quae toti orbi intulere perniciem, exorta sunt. Quandoquidem ille angelus Luciferus illam factus est diabolus, qui talis ante non fuerat: primus ille homo Adam à tanta illa paradisi sedes iectus est, per eandem. Nam cum diabolus huius peccati naturam vimque intelligeret, quod ex se in caelo posset creaturam deijcere, hanc viam contra deum ad eum deturbandum è sua gloria aggressus est. Cuiusque postea hinc ad impietatis praecipitia deviauit: circo Sapiens principium eam peccati, id est, radice, fontem, matrem, & arcem omnis nequitiae appellavit^d. Nihil tam alienum à diuino amore homini accidit; nihil tam facile in gehennam intrudit, quam superbiae insania, sub qua omnis nostra vita immundum est, quamuis pudicitia, virginitate, ieiunio, orationibus, eleemosyna, quamuis omni denique virtute prestemus. Immundus, inquit, apud Deum omnis superbus.

^c in s. c. Matt.

hom. 15. & in

1. cap. lo hom.

8 & in hom.

75. ad pop.

Superbia est

principium pecca

ti, radix, fons,

mater & arx

omnis nequi

tae.

d. Eccl. 10.

Mala quadam

ex superbia pro

ceduntia.

Superbia prin

cipium.

Ex superbia nascitur pauperum despectus, peccatorum concupiscentia, amor principatus, multa gloria desiderium. Elatus nec à maioribus, nec à minoribus contumeliam pati sustinet: qui verò contumeliam non tolerat affici, neque male pati sustinebit. Videtis quomodo peccati principium elatio, quomodo verò superbiae principium nescire Dominum. Qui nescit

Dominum nouit, sicut oportet intelligere, quod scilicet Dei filius se tantum humiliauit, non extollitur. Qui autem hac ignorat, extollitur. Elatio uero præparat ad insolentiam. Dic etenim mihi, unde isti impugnâtes Ecclesiam Deum ignorare dicuntur? Nõnne ex insolentia? Ecce, Dominum ignorare, in quod eos præcipuum proiecit. Nam si Deus contritum diligit spiritum, & contra superbis resistit; humilibus autem dat gratiam. Nullum itaque malum par elatione. Hominem reddit dæmonem, contumeliosiorē, blasphemum, perurum, cades facit, & homicidia cupere. Elatus semper in doloribus uiuit, semper indignatur, semper irascitur. Nihil est, quod eius possit explere libidinē; crederet enim in eo morbus: morbus enim est; morbus autem finem nescit; sed cum habentem occiderit, tum demum sistit.

Quomodo igitur superbiam extinguere possumus? Si Deum agnoscamus. Si ex ignorantia Dei nascitur, cum ipsum agnouerimus expellitur omnis insolentia. Cogita gehennam, cogita multos meliores te; cogita quod Deo penas debeas: Si talia cogitaueris, otius uentem contraxeris, otius eam compresseris. Sed non speres ista facere; cogita præsentia; ipsam naturam humanam; quam nihil sit homo. Cum uideris in foro moruorum efferri, orphanos sequentes filios, uxorem uentem plangentem, amicos mœrentes; præsentium uentem uilitatem cogita, & quod ab umbra, somniis, & nihil differunt. Nõnne nostra rota cuidam similitudine? Lege si uelis, & quæ sunt apud nos, & extera. Nam & illa sunt his exemplis referta. Si nostra uentem, & hoc ex insolentia: si philosophica mitemus, & his accede. Illi quoque te docebunt antiquas uentem & poëta & oratores, atque sermones, sermonūque scriptores uniuersi. Exempla si uelis, ubique reperies. Si uero nihil horū uelis: ipsam penitentiam nostram, ex quibus constat, & quod desinit. Cogita cum dormis quo sis dignus. Nõnne uel minimebellia te posset interimere? Multis enim à teo freter illata breuis bestiola uel oculum eruit, uel alius alterius periculi causam attulit. Hæc igitur poterunt

D d d v runt

Superbia hominem reddit dæmonem.

Superbia quomodo extinguenda.

a Chryso. hom.
43. ad pop.

b 1. Tim. 3,

Alia contra
superbiam re-
medium.

c Chryso. hom.
8. in Ioan.
d in 6. cap. Io.
tract. 25.
e Ecclesi. 10.

f Ecclesi. 10.
Caput omnium
morborum, et
peccatorum su-
perbia.

runt nos à tali periculo abstrahere. Coerctamque hanc animi elationē, hunc fastum penitus tollamus, hunc mundi esse apud Deum velimus, & laudabile in Christo IESU ducere vitā, & eo, quod diabolo pariter, supplicio liberari. Superbus enim eodem quo diabolus cruciatus damnatur. Audi D. Paulū^b non Neophyte, ne, inquit, in iudiciū incidat, & in laqueū diaboli. Quid in iudiciū? quem in laqueum? In ipsam diabolus, & in ipsum supplicium. Quōnam igitur pacto hoc rare discrimen poteris? Si tecum eius naturam, multitudinē scelerum, tormentorum magnitudinem, horum, quæ in hac vita pulchra videntur, fluxum, incertitudinemque (vt modò dictum est) nihil à seculo ferentem, & vernis floribus languidiorem respicias. Si hæc frequenter animo infederint cogitationes, & eorum qui rectè vixerint, meminerimus, nullo nos metu, nullis viribus diabolus inflare poterit, neque occasionem ullā, aut causam qua nos oppugnet, inueniet. Hinc & D. Augustinus^d: Timeo, inquit, ne ista propterea exierit anima à Deo, quia superba erat, non dubito. Scriptum est enim^e: Initium omni peccati superbia. Et initium superbiam hominis avertit à Deo. Scriptum est, firmum est, verum est. Dicitur quid de superbo dicitur mortali, accincto panis annis, prægrauato pondere corporis corruptibilis, & timen extollenti se, & obliuiscenti qua pelle vestitus sit? Quid ei dicit scriptura^f? Quid superbit terra, cinis? Caput omnium morborum superbia. Medicus quando agritudinem discutit, si curet quod per aliquid causam factum est, & ipsam causam per quam factum non curet, ad tempus videtur mederi, causa morbus repetitur. Verbi gratia, vt apertius hanc causam; vides hominem, qui fuit vlcerosus, & scabiosus, sanatum: sed quia humor ille non eiectus est, rursus scabies & vlcus oriebatur, rursus ad vlcus redit. Cognoscens hoc medicus purgat humorem, deiecit causam, & nulla erunt vlcera. Vnde ergo anima iniquitas? Per superbiam. Cura superbiam, anima erit iniquitas. Vt ergo causa omnium

nam curaretur, id est superbia, descendit, & humili factus est filius Dei. Quid superbis homo? Filius Dei propter te humilis factus est. Puderet te fortasse, imitari humilem hominem; saltem imitare humilem Deum. Præcipitur tibi, vt sis humilis; non tibi præcipitur, vt ex homine fias pecus. Ille Deus factus est homo, tu cognosce quia es homo. Tota humilitas tua est, vt cognoscas te. Ergo quia humilitatem docet Deus, dixit: Non veni facere voluntatem meam, sed eius voluntatem, qui misit me. Hæc enim commendatio humilitatis est. Superbia quippe facit voluntatem suam; humilitas facit voluntatem Dei. Ideo, inquit, qui ad me venerit, non eijam foras.

De verò Prosper Augustini discipulus, explicans illud dicitur: In initium omnis peccati superbia: Quid potius, inquit, aptius, quid probabilius dicitur? In initium, non alicuius, sed omnis peccati, superbia, vt cui dicitur ostenderet, quod ipsa sit peccatorum omnium causa; quoniam non solum peccatum est ipsa, sed etiam peccatum fieri potuit, potest, aut poterit sine ipsa. Siquidem nihil aliud omne peccatum, nisi Dei contemptus est, quo eius præcepta calcantur. Quem contemptum Dei nulla res alia persuadet hominibus, nisi superbia, quæ etiam in ipso diabolo, vt diabolus in angelo fieret, æternæ perditionis extitit causa. Deique & ipse sciens se per superbiam de cælestibus corripit, & in hunc caliginosæ aëris carcerem trusum, in hunc subuertendo, quem Deus fecerat sine vilo peccato, vitium persuasit serpentina calliditate superbiæ. Quæ quod recepta superbia, quæ est malorum omnium causa, facile iam peccata omnia, quæ non nisi superbo accipiuntur animo, perpetraret.

Si vitiumque iam patuit qualiter intelligatur, quod scriptura dicit: In initium omnis peccati superbia; hoc etiam videmus, quod sanctus Apostolus dicit: Radix omnium malorum est cupiditas, cū Spiritus sanctus, qui locutus est per prophetam, per Apostolum quoque locutus sit, nec si possit esse diuersus. Sollicitè considerare debemus, quæ illi in initium peccati superbiæ; hic radicem omnium malo-

Quid superbia homo?

a Ioan. 5. & 6.

b Ioan. 6.

c de vita contemplat. lib. 3. cap. 2. Explicatio illius: In initium omnis peccati superbia. Ecclesiastici. 10. c. Omne peccatum est Dei contemptus.

d 1. Timot. 6. Explicatio illius: Radix omnium malorum cupiditas.

Superbia omnium malorum causa.

*a Idem Prof.
lib. 3. de vit.
cont. cap. 4.*

*Omnis Super-
bus est cupidus,
& e contrario:
Omnis cupidus
est Superbus.*

*Peccata, quæ
ex superbia na-
suntur.*

*Cupiditas &
superbia unum
est malum, non
duo.*

malorum cupiditatem nominari voluerit, Audite sermonem propheticum Paulus Apostolus, ut scripsit; quandoquidem siue initium omnis peccati, siue radicem omnium malorum dicas, unum idemque significas. Porro cupiditas, atque superbia inueniuntur unum malum, ut nec superbus sine cupiditate, nec superbia cupidus possit inueniri. Siquidem deobolus, in quo tenet superbia principatum, propriæ voluntatis ac perditionis humanæ cupidus fuit, ut in ipsa per appetitum arboris interdictæ, ac diuinæ iustitiæ affectationem morbosæ affectum cupiditatis ostendit. De superbia namque nascuntur hereses, dissimata, detractiones, inuidia, verbositas, iactantia, contentiones, animositates, ambitio, elatio, præsumptio, vanitas, inquietudo, mendacium, periurium, & cetera eiusmodi. Sed hæc quis dubitet ex cupiditate quæ procedere, cum omnes, qui fuerint illis omnibus malis, quos nominavi, corrupti, habeantur & cupiditas cum gulosos, intemperantes, ebriosos, amicos, nocentes, fornicarios, adulteros, stupratores, incontinentes, & ceteros cupiditas reddat, quando possunt sine superbia tales fieri? Sine qua omnino non possunt Dei peccata contemni, quibus prohibetur illa omnia mala superius comprehendi. Ideoque si volumus vitare nostrum certaminis cursum, caueamus in cupiditatem, atque superbiam, non duo mala, sed unum, a quo trahant omnes mali actus initium. Nam superbia, quæ possunt saltem inchoari peccata contemnitur: Initium omnis peccati superbia? Aut sine cupiditate, quæ est malorum omnium radix, quæ potest fieri mala, cum sine radice omnia, aut nulla deperire, aut mortua? Deinde si quodlibet peccatum perpetuare non possum, nisi malæ delectationi consentiam, aut cupiditatis est proprium: & Dei præcepta contemnit, quod est superbiæ malum, quomodo non ex cupiditate, quæ est radix malorum omnium, & ex superbia, quæ initium omnis peccati dicitur, procedit peccatum?

Superbia quibus iudiciis cognoscatur.

CAP. XVII.

Am videamus, quibus iudiciis possit superbia deprehendi, vt sicut in superioribus claruit, nullum peccatum sine illa committi posse, ita hic signa eius doceant, quibus cauenda posset ostendi. De quibus D. Hieronymus scribens: Omitto, inquit, illos, quos etiam ipse habitus, & inceus superbos ostendit, quorum cuncta ceruix, facies torua, truces oculi, & sermo terribilis nudam superbiam clamant. Qui libidine dominandi possessi, quos possunt, violenter sibi subiiciunt, humana iura, diuinaque confundunt, honoribus intumescunt, passim cuncta diripiunt, suis criminibus gaudent, & se ipsos superbia corrupti morbo non capiunt. Ergo, inquit, praetereo in quibus superbia tam aperte regnat, vt nec dignetur se occultare, nec valeat. Illos tantum dolendos ostendo, atque eorum exempla cauenda denuntio, quos iam conuersos, & aliquantum proficientes superbia occulte captiuat, quos in profundum malorum fraudulenta dominatione precipitat, & ne inde vnquam possint emergere, iugiter calcant. Ipsa in cordibus talium locum diabolo facit: ipsa aduenienti immunitum pectus familiariter pandit. Ipsa introeuntem suscipit: Ipsa captis ius perdit viuenti constituit. Ipsa omnes virtutibus exarnat, quos se inuasit. Ipsa qui quid in eis remanserit, quod virtus possit obniti, ne contra se forte conualescat, interimit. Inde est, quod hi, quos superbae mentis tabes putredine corruerit, seniorum suorum non obsequantur imperata, sed iudicant: de suis negligentis obiurgati, aut rebellant insolenter, aut murmurant; de loco superiorum disceptant: praeseri se etiam melioribus impudenter affectant: simplicitatem spiritualium fratrum ridenter exagitant; suas sententias procaciter iactant, obsequia delata fastidiunt, negata pertinaciter quaerunt: natales moribus anteponunt; iuniores suos elati despicunt; confetti sibi aliquos posse non credunt; aequalioribus dedignantur; super eos se solo animi tumore constituunt. Non seruant in obsequio reuerentiam, in sermone modestiam, in moribus disciplinam.

Habent

Quibus iudiciis possit superbia deprehendi.

a lib. 3. de uisita. cont. cap. 8.

Superbia quos inuasit, virtutibus exarnat. Insignis superbiorum descriptio.

Habent in intentione pertinaciam, in corde duritiam, in sermone iactantiam: in humilitate balantes, in iocatione mordaces: in odio pertinaces; subiectis impatientes: potentia sectatores; omnibus inodibiles; ad opus bonum pigri; ad communiorem ad obsequium duri; ad loquendum quod nesciunt proprii; ad supplantandum parati; ad omnia, quibus stit fraternitas societas, inhumani: temerari in audendo, clamosi in loquendo, fastidiosi in videndo, preceptuosi in docendo, efferati deformiter in cachinnando, inuicem amicos, infesti quietis, ingrati beneficis, in obsequiis, & imperiosi subiectis. Hæc sunt superbiæ grassantis indicia, quibus Deus offenditur, & reus, ac superba corda destituit. His malis diabolus exultat, inuitatur ut veniat; superbas mentes inuadit, teneat, erigit, ut elidat; fouet, ut perdat, qui inuicibiliter de ipsa perditorum captiuitate tripudiat, & captiuos suos, quos superbia viribus sibi subiecit, non possideat, & omnia illa mala, quæ superius commemorandi, per illos exerceat. Merito igitur per talia Dei iudicium deferuntur huiusmodi peccati nati supplicio; quoniam non solum peccati, sed etiam tunc cedunt superbiæ decipientis imperio, cui utique liberati per donum Spiritus sancti, & muniti. Verum tamen etiam tales, si ad recipiendam salutem animati, spem respiciendi concipiant, nec in peccatis suis desperando contineant, poterunt in salutem satisfactionis medicamento sanari; & superbia, quæ eos à Deo suo tumefactos excusserat, fundatæ humilitatis assumptione dampnantes, vinculis æternæ damnationis absolui.

Si vnquam aliàs nunc per opporunè, & verè poterit, quod D. Gregorius cuida Episcopo Constantinopolitano scripsit his verbis: Certè olim clamat per Apostolum Ioannem^b: Filioli, nouissima hora est, secundum quod Christus prædixit^c. Pettilentia, & gladius per mundum fœuit, gentes insurgunt, gentes terra concutitur: orbis cum habitatoribus suis terræ hiscente sorbetur, Omnia enim quæ prædicta sunt,

^a epist. 38. l. 4.
^b in epist. 1.
cap. 2.
^c Mar. 14.
Lucæ 21.

Superbi à Deo
deferuntur oc-
culis condem-
nati supplicio.

Rex superbiæ prope est: & (quod dici nefas est) sacer-
 docum est preparatus exitus, quia ceruici militant cla-
 uionis: qui ad hoc positi fuerant, vt ducatum præberent
 humilitatis. Sed hac in re etiã nostra lingua minimè
 contradicat, illius virtus contra elationem in vltionem
 erigitur, qui superbiæ vitio per semetipsum speciali-
 ter aduersatur. Hinc enim scriptum est: Deus super-
 bis resistit; humilibus autem dat gratiam. Immundus
 est apud Deum, qui exaltat cor. Hinc cõtra superbien-
 tem hominem scriptum est: Quid superbis terra, &
 quis? Hinc per semetipsum veritas dicit: Omnis, qui
 se exaltat humiliabitur. Vnde vitium superbiæ ab
 ipso mox radice secandum est: vt cum latenter oritur,
 non vigilanter abscindatur, ne prouectu vigeat, ne vsu
 duretur. Difficile enim in se quisque inueteratam
 superbiã apprehendit, quia nimirum hoc vitium, quan-
 to magis patimur, tanto minus videmus. Ac quippe in
 manere superbia, sicut in oculis caligo generatur. Quo
 se hoc latius dilatat, eo vehementius lumen angustat.
 Radix ergo elatio in præcordiis crescit, cum & se-
 necius extenderit, oppressæ mentis oculum funditus
 claudit, vt captiuus animus typum elationis & pati
 possit, & tamen id quod patitur videri non possit.

Clericorum superbiæ militatum preparatus est interitus.

a 1. Pet. 5.
 Iacob. 4.

b Eccl. 10.
 c Luc. 14. 9.
 18.

Superbia flammam in initio auferenda est.

Quanto magis superbiã patimur, tãto minus videmus.

d Gregor. lib.
 24. moral. cap.
 28.

Trium superbiæ & inanis gloriæ effectus. CAP. XVIII.

Præsertim vitiorum regina superbia cum deuictum
 plene cor ceperit, mox illud septem principalibus
 vitiis, quasi quibusdam suis ducibus deuastandum
 tradit. Quos videlicet ducem exercitus sequitur, quia ex
 proculdubio importunæ vitiorum multitudines o-
 mnantur. Quod melius ostendimus, si ipsos ducem, atque
 exercitum specialiter, vt possumus, enarrando proferamus.
 Radix quippe cuncti mali superbia est. De qua
 scriptura attestante dicitur: Initium omnis peccati est
 superbia. Prima autem eius soboles septem nimirum
 principalia vitia de hac virulenta radice proferuntur,
 videlicet inanis gloria, inuidia, ira, tristitia, auaritia, ven-
 tus ingluuies, luxuria. Nam quia his septem superbiæ
 vitiis nos captos doluit, idcirco Redemptor noster ad
 spirituale liberationis præliũ spiritu septiformis gratiæ
 plenus

Radix cuncti mali superbia est.

e Eccl. 10.
Superbia soboles et exercitus sui ducet.

Mala de inani gloria orta.

a Greg. lib. 31. moral. cap. 17.

Inanis gloria vitiorum anima eiusque vitiis effectus.

b lib. 3. de vita cont. cap. 10.

Inani gloria inflatorum descriptio.

Inflati inani gloria difficiles semper sunt ad honesta.

plenus venit. Sed habent contra eos haec singula vitium suum. Nam de inani gloria, in obedientia constantia, hypocrisis, contentiones, pertinacia, diffinitio, & nouitatum praesumptiones oriuntur.

De hac inani gloria D. Prosper scribens, dicitur quod sit anima vitiorum, fomes carnalium delectationum, labes morum, appetitio dignitatum, dulcis mularum, mara perfectis, periculosa dubiis, imperiosa subiectis, infirma fundatis, facile captiuat, captiuatos oculis ambitiosos vexat, angustos inflat, inflatos humanis cui seruiunt tumidi, sub qua iacent elati, quae inueniuntur perdit, ad quam currunt lapsuri, in qua sibi videtur stare iam lapsi. Vacuos, ac nullis fultos virtutibus tatar, & ipsos fastu ruinosae ambitionis inflatos in oculata dedecora, quadam publice furendi delectatione precipitat: se de operibus, quorum sibi conficij non latet turpiter iactant, qui se ab omnibus praedicari per nequa affectant, qui sanctos viros sui comparatione detestant, qui vitio aure popularis elati, nihil sibi de perfectionis existimant, occurrentium salutationibus gaudent; suis adulatoribus fauent; voluptatibus omnibus turpibus placent; se sibi docere, quod nesciunt; credi de se sublimia volunt, delectabilia gratia anteponunt, execrantur verbo, quod animo concupiscunt; appellationes virtutum vitii suis imponunt, ipsos fallunt; fauentes sibi decipiunt; in promissis honesta veloces, in exhibitione mendaces, a bonis intractabiles, mali tenaces: in verbo graues, in animis impes, ubique fallaces, laeti ad prospera, fragiles ad aduersa; inflati ad obsequia, anxij ad opprobria, immoderati ad gaudia, faciles ad humana, difficiles semper ad honesta. His ergo & similibus delinito vanitas praeter nec eos aut suum morbum sentire, aut ad modum venire permittit. Et quid est ad medicum venire, nisi infirmum suas infirmitates agnoscere, nec placere nisi sed de factis, quae illi videbantur gloriosa, conuincere. Quod certe illi non faciunt, qui desiderio comparanda opinionis incensi, eis tantum operibus, quibus tantum fauor humanus, inseruiunt; & morum bonitatem temnunt, tantumque eos amor humanae laudis in-

nat, vt laboriosa opera, quæ populus admiretur, & rebus fama diffunditur, sine labore suscipiant, & libenter exercent.

D. verò Ioannes Chrysoſtomus vanam gloriã malorum omnium causam esse inquit^a, & clericos, qui arena se abieciſſe professi sunt, ea tamen auidè inueniunt grauius laicis accusandos esse; nam cum seculari gloria fidei rectitudinem mutarint; & Deum, vt ipsi uidentur, contempserint, dic, quæſo, quo damno, qua inopia afficiuntur? Alij animæ affectus, etsi magno ut homini nocumento, aliquam saltem adferunt voluptatem, quamuis temporalem, atque breui duraturum: quos verò hic morbus irretiuertit, hi semper omnipræuati voluptate vitam viuunt quam miseriam, neque enim quod tantopere exquirunt, multitudinis gloriam assequuntur, sed cum ea frui videantur, ea tamen omnino carent, cum id nulli profus gloria sit amandandum. Ideoque non gloria, sed inanis gloria proprie appellatur, nihil in se habes neque clarum, neque gloriosum^b. Vana verò idcirco dicitur, quia euanida est, & nihil habet stabile neque firmum, sed solum est in gloriam deceptio^c, & priusquam appareat, auolat. Vnde igitur tam temerarius, tam in sanus absque vlla voluptate affectus? Non aliunde sanè, quam à vili abiectione animo. Neque enim fieri potest, vt qui glorie dulcedine capitur, magnum aliquid, & egregium optinet, sed ignominia ilico illum notari necesse est, & inimi abiectioni, infamis, atque exigui existimari. Qui enim nihil propter virtutem, sed vt hominibus placeat optatur, quive in omni re fallacem hominum, atque inuicis plenam exquirat sententiam, quem is gloriam optatur? Glorie cupiditas omnia commiscuit, auaritiam, inuidiam, calumniam, insidias peperit, & qui illa affecti sunt iniuria, in illos, qui nihil de ipsis male opinati sunt, & armati, & esserati: Hæc amicitia & concordia obliuiscitur. Nihil se pudet, sed omni abiectione victute, omnibus bellum indicit, semper incõstans, semper iniusta: & sanè ira, & violentus, & intolerabilis morbus est, non tamen semper nocumento esse videtur, sed duntaxat cum irritatur. Inanis verò gloria

Ecc omni

a hom. 21. in Gene.

Vana gloria omnium malorum causa.

Cur inanis gloria appellatur.

b hom. 2. in Ioann.

c Idem Chrysoſt. in d. hom. 22. in Gen.

Glorie cupiditas omnia commiscuit.

Inanis gloria
semper perisfe-
ra.

a Galat. 5.
Ephes. 5.
Inanis gloria
auaritia mater

b Chrysoz. in
d. homil. 2. in
Ioan.

Mala ex inui-
dia superbia
sobole nascen-
tia.

Mala ex ira
prodeuntia.
Tristitia mala.
c d. lib. 31. mo-
ral. cap. 31.

Auaritia ma-
la.

Gula mala.

Luxuria mala.

Septem princi-
palia & mor-
talia vitia sunt
prime superbie
soboles.

Vitiorum ma-
xima est con-
nexio.

d Greg. li. 34.
mor. cap. 17.

omni tempore pestifera est. Nonquam cessat. nam
remittitur, nisi ratione & colibeatur, & sedem tem-
per praesto est, non solum peccandi se horat, sed
libens, verumetiam si quid recte faciamus, ultra
nibus summa vi eripere contendit, vel nihil rebus
bis inchoari perficique permittit. Quod si a
Paulus idolorum seruitutem appellat, eius munda-
dix, fons, hoc est, inanis gloria, quo nomine multo
appellari? Nullum quidem, si recte eius malum
templabimus, dignum inueniemus. Abstineamus
dilectissimi, & perniciosum hoc exuamus velu-
tum, quo descisso, & procul abiecto fiamus a
liberi, veram induti libertatem, & veram nobilitatem
quae a Deo nobis elargita est, cognitionem nosse
gamus^b.

Sed vt ad D. Gregorium dicentem: superbia
esse omnium vitiorum, reuertamur; De vitia
(quam inter alia numerauit) odium inquit, sollicitudo
detractio, exultatio in aduersis proximi, afflictio
in prosperis nascitur. De ira rixa, tumor mentis
tumelia, clamor, indignatio, blasphemia prode-
tur. De tristitia, malitia, rancor, pusillitas de-
speratio, torpor circa precepta, vagatio mentis
illicita nascitur. De auaritia, proditio, fraus, falsitas,
periuria, inquietudo, violentia, & contra multos
diam obdurations cordis oriuntur. De ventris
uic, inepta latitia, seurrilitas, immunditia, mor-
quium, heberudo sensus circa intelligentiam pro-
gantur. De luxuria cecitas mentis, inconsideratio
constantia, precipitatio, amor sui, odium Dei
presentis saeculi, horror autem vel desperatio
generantur. Quia ergo septem principalia vitia
superbiae soboles, tantam de se vitiorum multitu-
nem proferunt, cum ad cor veniunt, quasi libidinis
tis exercitus catervas trahunt. Ex quibus videlicet
ptem quinque spiritalia, duoque carnalia sunt. Sep-
numquodque eorum tanta sibi cognatione iunguntur
vt non nisi vnum de altero profertur.

Alia vitia eas solummodo virtutes impediunt
bus ipsa destruuntur^d, vt videlicet ira patientia

castimonia, abstinentiam; libido continentiam expugnet. Superbia autem (quam vitiorum radicem diximus) nequaquam vnus virtutis extinctione contenta, contra cuncta animae membra se erigit, & quasi generalis, ac pestifer morbus corpus omne corrumpit, vt quicquid illa inuidente agitur, etiā si esse virtus ostenditur, non per hoc Deo, sed soli vanae gloriae seruiatur. Quisquis eius in se tyrannidem captiua mente susceperit, hoc primum damnus patitur, quod clauso cordis oculo, iudicij aequitatem perdit. Nam cuncta, quae ab aliis bene geruntur, displicent, & sola ei, quae ipse vel prae egerit, placent; semper aliena opera despiciunt; semper miratur, quae ipse facit; quia & quicquid egerit, quae se singulariter credit; atque in eo, quod exhibet per gloriae cupiditatem, sibi in se ipsi fauet per cogitationem, & se cum in cunctis transcendere caeteros astatim per lata cogitationum spatia secum deambulans, laudes suas tacitus clamat. Nonnunquam vero ad tantam elationem mens ducitur, vt in eo, quod tumet, etiam per elationem locutionis effrangeretur. Sed tanto facilius ruina sequitur, quāto apud se quisque impudens exaltatur. Hinc enim scriptum est: Ante ruinam exaltatur cor.

In quo superbia alia vitia vincat suam auliam.

Primum malū superbi.

a Proverb. 16. cap.

Prelati & subditi quomodo superbia tententur.

CAP. XIX.

Sciendū quoque est, vt D. Gregorius inquit, quod saliter Praepositos, atque aliter subditos superbia tentet. Prelato in cogitationibus suggerit, quia solo vitae merito super caeteros exereuit, & si qua ab eo bene aliquando gesta sunt, haec importunè eius animo obijcit, & cum hūc Deo singulariter placuisse insinuat, quod facilius suggesta persuadeat, ipsam ad testimoniū preestatis traditae, retributionē vocat, dicens, quia nisi omnipotēs Deus te his omnibus meliorem cerneret, omnes hos sub tuo regimine nō dedisset; eiusque mox mentē erigit: viles atque inuiles eos, qui subiecti sunt, attendit, ita vt nullum iam quasi dignum respiciat, cui aequanimiter loquatur. Vnde & mox mētis tranquillitas in irā vertitur, quia dum cūctos despiciat, dū sensum, E e e ij vitam.

b d. lib. 34. ca. 18. & 19. Quomodo superbia tentet Praelatos.

Quomodo superbia tentet subditos.

Canonicorum libertas.

vitamque omnium sine modo. Inne reprehendunt, to effrenatius se in iracundiam dilatat, quanto magis sibi commissi sunt, esse sibi in indignos putat.

At eōtrā cūm subiectorum cor superbia infligere summopere nititur agere, vt sua acta consideratidius negligant, & semper tacitis cogitationibus raris sui iudices fiant, qui dum in solo quid reprehendere debeant, importunè respiciunt, in semetipsis quod rignant, nunquam vident. Vnde & tanto atrocius peccant, quanto à se oculos auertunt; quia in hunc modum itinere offendentes corruunt, dum alibi intendunt. Et quidem peccatores se afferunt, nec tamen rati sunt, tam noxia in regimine personarum traderentur. Et tuncius facta despiciunt, dum præcepta continentur, ut tantam vsque insaniam deuoluunt, vt Deum non humanas curas non æstimant, quia ei, qui quasi nec reprehenditur, esse se commissos dolent. Sic, cum contra rectorem superbiunt, etiam contra iudicia canonum intumescunt, vt dum pastoris sui vitam diuident, ipsam quoque sapientiam omnia disponenti arrognant. Sape etiam rectoris sui dictis protegentes, & eandem vocis superbiam libertate vocant. Sape elatio se quasi pro libertatis rectitudine ostendit, sicut saepe se & timor pro humilitate supponit. Sicut plerique reticent ex timore, & tacere se aliam ex humilitate: Ita nonnulli loquuntur per impudicam elationis, & tamen loqui se credunt per libertatem cōstitudinis. Aliquando autem subditi protegentes sentiant, nequaquam produnt, & horum quoque quacitas vix compefcitur. Nonnunquam ex solitudine intimi rancoris obmutescunt, qui per rem mentis procacitatis suæ verba subrahentes, male loqui soleant, peius tacent: quia cum peccatum aliquid de correctione audiunt, indignantes etiam sponsonis verba suspendunt. Cum his quandoque asperè, saepe ad querelæ vocem de hac ipsa asperè profiliunt. Cūm verò eos magistri sui blande puniunt, de hac ipsa humilitate, qua præuenti sunt, magis uis indignantur, & tanto eorum mens valius dicitur, quanto consideratius infirmati iudicantur.

nimirum, quia humilitatem, quæ virtutum mater est, recedunt, vium laboris sui perdunt, etiam si quæ bona sunt, quæ operari videantur. Quos bene ab intimis prodimus, si paucis exterioribus ostendamus.

Cunctis namque superba apud se cogitatione tumens inest clamor in locutione, amaritudo in silentio, dissolutio in hilaritate; furor in tristitia, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad ingratas contumelias valida, ad tolerandas infirma, ad obediendum pigra, ad lacessendos verò alios impetiva, ad ea, quæ facere & debet, & præualet, ignaua, ad ea autem quæ facere non debet, nec præualet, parata. Hæc in eo quod sponte non appetit, nulla exhortatione seditur: ad hoc autem quod latenter desiderat, quaritur cogatur, quia dum metuisset desiderio suo vilescere, optat vim in ipsa sua voluntate tolerare.

Humilitas virtutum mater.

Signa quibus superbi dignoscantur.

De humilitate, primo & præcipuo honestatis à clericis recuperanda fundamento. CAP. XX.

Quoniam diffiteri non possumus clericos sua inobedientia, & superbia sese suumque ordinem & statum, atque ipsam catholicam religionem & ecclesiam ad hanc, quam in his videmus prouinciis, deplorandam perduxisse ruinam, & calamitatem; nonne omnium nunc cura, cogitatio, studium, diligentia, & sollicitudo intendi, & impendi debet, vt cuncta collapsa, seu destructa in integrum restituantur? Quod vt commodius & facilius fieri possit, necessario requirimus, vt inobedientia, & superbia funditus ex eorum cordibus extirpatis, & profligatis, animis eorundem humilitas inseratur. Nam sicut illa omnium virtutum, & criminum est origo, atque ruina omnium virtutum: ita hæc omnium honorum fons, & mater est, atque omnium virtutum caput, custos, & propugnaculum est. Hæc sola officij sacerdotalis est erectio. Et vt ipsa veritas contra superbiæ pestem remedium nobis daret, & nos ad viam vitæ per humilitatem reduceret, in semetipsa dignata est quod nos admonet monstrare, dicens: *Discite à me quia mitis sum, & humilis*

a Chrysost. ho. 3. 15. 39. 49. 66. in math. 6. ho. 32. in Ioan. item hom. 38. ad pop. & Ber. in tract. de meditat. deuotiss. cap. 41. et epist. 41. & serm. 1. denata. Dom. b Greg. epist. 54. lib. 2. & hom. 7. c Greg. lib. 34. mor. cap. 20. d Matth. 11.

E e e iij humilis

humilis corde. Ad hoc namque, ^a D. Gregorius scribit, & testatur, vnigenitus Dei filius formam imitatis nostrae suscepit, ad hoc inuisibilis non factus visibilis, sed etiam despectus apparuit, ad hoc comeliarum ludibria, illusionum opprobria, passionesque tormenta tolerauit, vt superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta igitur humilitatis virtus est, propter quam solam veraciter edocendam, qui sine aestimatione magnus est, vsque ad passionem mortis factus est paruus. Quia enim originem passionis nostrae se praebuit superbia diaboli, inlustratum redemptionis nostrae inuenta est humilitas Dei. Hostis quippe noster inter omnia conditus, videntem pra omnia voluit elatus. Redemptor autem nobis magnus manens super omnia, fieri inter omnia dignatus est paruus. Quid ergo nos Episcopi, & clericus, qui hoc oris locum ex Redemptoris nostrae humilitate suscepimus, & tamen superbiam hostis imitamur? Ecce nouimus creatorem nostrum de lae- celsitudinis culmine, vt humano generi daret gloriam descendisse. Humiliauit se vsque ad nostrum puluerem Deus, & in caelo os suum ponit, & super terram operi transit puluis humanus, & non erubescit, non tuit extolli homo, putredo, & filius hominis verus. Reducamus ad animum hoc quod per sapientissimum Salomonem dicitur ^b: Ante tonitruum praeribit conscientio, & ante ruinam exaltabitur cor. Vbi est diuisio subiugitur: Ante gloriam humiliabitur. Humiliemur ergo mente, si ad solidam conamur venire certitudinem: nequaquam per elationis fumum oculi cordis obsecurentur: qui quanto magis excreuerit, tanto celerius euanescit. Pensemus quid nos praecpta admonitionis Redemptoris nostri dicentis ^c: Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Hinc etiam per prophetam dicitur ^d: Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem, & quietum, & tremulum sermones meos? Certè cum Dominus ad humilitatem viam adhuc infirmitate discipulorum corda reducere dicit ^e: Si quis vult inter vos primus esse, erit omnium minimus. Qua in re aperte cognoscitur, quoniam veraciter

^a in epist. 38.
lib. 4. ad Ep. f.
Constant. 27.
lib. 34. moral.
cap. 31.

^b Eccl. 32.

^c Matth. 5.

^d Esa. 66. cap.

^e Matth. 10.
Mar. 10.

veraciter sublimis est, qui in suis cogitationibus humiliatur. Caveatur ergo malorum prava suggestio, fugiatur omnis instigatio diaboli. Oportet quidem ut veniant scandala, veruntamen vix homini illi, per quem scandalum venit. Ecce ex hoc nefanda elationis vocabulo ecclesia scinditur, fratrum omnium corda ad scandalum prouocantur: Per humilitatem autem cunctorum fratrum concordia, & sancte vniuersalis ecclesie vnitas valet custodiri.

Contra morem ecclesiasticum est, si non patientissimè toleratur etiam iniusta correctio*. Seruorum Dei humilitas in afflictionis tempore debet apparere. Qui vero se contra Præpositos suos erigunt, profecto ostendunt, quia serui Dei esse contemnunt. Et quidem ab illo hoc quod factum est minimè fieri debuit, à te tamen omnino debuit diligenter suscipi, & rursus cum gratiam reddebat, ad eum cum gratiarum actione debuit occurrere. Quod quia ita à te factum non est, adhuc cogitatio quia nobis omnino lacrimarum opus est. Nos enim cuius vitæ sumus, qui humiles esse cetera patribus notamus? Optauimus iam annos aliquot clero tranquillitatem, & pacem à Deo concedi, sed quia in illo debita humilitas non fuit, ideo eandem non obtinuerunt. Nam ut D. Gregorius Archiepiscopus Constantinopolitano scribit, eundem ad pacem, & vnitatem ecclesie exhortans: In pacis, inquit, vos decet dilectione persistere, & locum præbere discordiæ nullo modo debetis. Sed quia in radice ipsius viuere aliter non valemus, nisi mente, & actu humilitatem, quam ipse author pacis docuit, teneamus, cum ea charitate, qua dignum est suademus, ut profana elatione, quæ animabus semper aduersa est, cordis pede calcantes, peruersi superbiq. vocabuli scandalum, ecclesie auferre de medio festinetis, ne pacis nostræ societate diuisi inueniri possitis, sed vnus in vobis spiritus, vna mens, vna charitas, vna in Christo, qui sua membra esse nos voluit, sit cõpago concordie. Nam quàm diu, quàm indecens, quàm crudele, quàmq. à sacerdotali proposito sit extraneum, pacem, illum, quàm aliis prædicat, non habere, sanctitas vestra cõsideret, & suos de superbia fratres scandalizare non præsumat. Sed hæc magis studeat, ut vanæ, aut superflue elationis auctor humilitatis

E e e iiii queat

*Humilitate ca
stodi ut fratru
concordia, &
ecclesie vnitas,
a Greg. epist.
14. lib. 1. & c.
contra. dist. 100.
Correctio etiã
inuisita patienter
toleranda
est.*

*b Greg. epist.
24. lib. 2.
Quia in clero
non est debita
humilitas, ideo
illi nunc non da-
tur à Deo pax,
& tranquillitas.
Humilitas pa-
cis est radix.
c epist. 45.
lib. 11.*

queat ense proferre, quatenus eiusmodi victor
 suum vos habitaculum sancti Spiritus gratia
 dicet: & aperte impleatur in vobis quod scriptum est
 Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Vnde
 D. Ioannes Chrysostomus: Qui humilis est, ap-
 tiosus omnibus, & iucundus, & perpetue pacis
 nullam bellorum habet materiam. Quippe ratio
 aequo animo perfert, & incredibili in omnia
 vitur. Preceptorum namque Dei cum honoris
 pax est: omnis autem vita sic nobis praescribitur,
 pacem ad inuicem habeamus. Sed nihil tam ad-
 bilem Christianum, quam humilitas efficit.

Quam necessaria sit in ecclesia humilitas.

CAP. XXI.

Quam autem pulchra, & necessaria in ecclesia
 humilitas, eleganter his verbis demonstrat
 Leo Papa: Agnoscat, inquit, catholica
 humilitas Domini gloriam suam, & de salutis sacra-
 mentis gaudeat ecclesia, quae corpus est Christi.
 Quid enim sanandis agris, illuminandis caecis, viu-
 candis mortuis aptius fuit, quam v. aperbit
 humilitatis remediis curare? Adam praecipue
 negligens peccati induxit damnationem; Iesus
 sub lege reddidit iustitiae libertatem. Ille
 obtemperans vsque ad praeruaricationem, merens
 ipso omnes morerentur; hic patri obediens vsque
 crucem, fecit ut in ipso omnes viuificarentur. Ille
 honoris angelici, naturae suae perdidit dignitatem
 hic infirmitatis nostrae suscipiens conditionem, pro-
 pter quos ad inferna descendit, eisdem in caelestia
 collocavit. Postremo illi per elationem lapsus
 est: Terra es, & in terra ibis. Huic per subiectionem
 exaltato dictum est: Sede a dexteris meis, donec
 inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
 Domini nostri opera non solum sacramento nobis
 ipsa remedia transferantur, quodque impium est
 steris, profit & moribus, ut meminimus nobis
 humilitate, & mansuetudine redemptoris nostri

a 1. Corint. 3.

b hom. 1. in e-
 pist. 1. ad Co-
 rinth.

Nihil tam ad-
 mirabile Chri-
 stianum efficit,
 quam humili-
 tas.

c serm. 4. de
 nativitate, Dom.

Ad obedientiam
 et superbiam,
 Christi obedi-
 entia et humili-
 tate reparata
 est.

d Genes. 3.
 e Psalm. 109.

Christi opera
 v. illa nobis
 sunt imitatio-
 nis exemplo.
 In humilitate,
 et mansuetu-
 dine Christi no-
 bia est viuend-
 dum.

viuendum. Quoniam sicut ait Apostolus^a, si compa-
nimur, & conregnabimus. Frustra enim appellamur
Christiani, si imitatores non sumus Christi, qui ideo
se viam dixit^b esse, vt cōuersatio magistri forma esset
discipuli, vt illam humilitatem eligeret seruus, quam
sectatus est Dominus. Itaque D. Cyrianus de humili-
tate sermonem faciens^c: Hic ait, est primus religionis
introitus, sicut in mundum primus Christi ingressus,
vt quicumque vult pie viuere, humiliter de se sentiat,
neque supra se in mirabilibus ambulare presumat. Fun-
damentum sanctitatis semper fuit humilitas; nec in ca-
lo stare potuit superba sublimitas. Hanc primam gra-
tiam ingrediens mundum noster paruulus attulit, & à
caeculis nos sibi cōformes teneri voluit in vita, quod
tribuit in persona, ac proinde humilitas nobis in
omnibus tenenda est^d.

D. verò Hieronymus nos docēs quomodo forman-
dus sit animus noster^e: In omni, inquit, actu, atque
verbo quiescit mens, & placida seruetur, semperque co-
gnationi tuæ Dei præsentia occurrat; sit humilis ani-
mus, ac mitis, & aduersus sola vitia erectus. Nunquam
illum aut superbia extollat, aut auaritia inflectat, aut
ira præcipitet. Nihil enim quietius, nihil purius, nihil
denique pulchrius ea mente esse debet, quæ in Dei ha-
bitaculum præparanda est, quem non auro templa ful-
gentia, non gemmis altaria distincta delectant, sed ani-
ma ornata virtutibus. Ideo & templum Dei sanctorum
corda dicuntur, affirmante Apostolo, qui ait^f: Si quis
templum Dei violauerit, disperdet illum Deus. Tem-
plum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Nihil ha-
bitas humilitate præstantius, nihil amabilius. Hæc est
rem præcipua conseruatricis, & quasi custos quædam
virtutum omnium; nihilque est, quod nos ita & homi-
nibus gratos, & Deo faciat, quàm si vita merito magni,
humilitate infimissimi. Propter quod scriptura di-
cit^g: quanto magnus es, humilia te in omnibus, & con-
ueni Deo inuenies gratiam. Et Dominus loquitur, per
prophetam^h: Super quem alium requiescam, nisi super
humilem, & quietum, & tremetem verba mea? Ve-
ramtamen humilitatem sequere, non quæ ostenditur
Ecc v atque

^a Roman. 8.

^b Christianus de-
bet esse imita-
tor Christi.
^c Ioann. 14.

^c in ser. de na-
tinit. Christi.
Humilitas pri-
mus religionis
introitus.
Humilitas est
fundamentum
sanctitatis.

^d Cypr. aduer.
Ind. in lib. 3.
cap. 5.
^e in epist. ad
Celan.

^f 1. Corint. 3.
Nihil præstan-
tius humilita-
te, quæ est con-
seruatricis om-
nium virtutum.

^g Eccles. 3.

^h Isa. 66.
Quæ humili-
tas sequenda
non sit.

atque simulatur gestu corporis, aut fracta voce verborum, sed que puro affectu cordis exprimitur. Aliud enim virtutem habere, aliud virtutis simulationem: aliud est rerum umbram sequi, aliud veritatem. Multo deformior est illa superbia, qua sub quibusdam humilitatis signis latet. Nescio enim quomodo nuptae sunt vitia, qua virtutum specie gelantur. Nullusquam de generis nobilitate praeponas, neque obliuiscas quosque & humiliore loco natos te interuenientes. Nescit religio nostra personas accipere, nec conditiones hominum, sed animos inspicit singulorum hominum, & nobilem de moribus pronuntiat. Sola quae

Summa apud Deum est nobilitas, clarum esse virtutibus.

Deum liberas est, non seruire peccatis. Summa quae Deum est nobilitas, clarum esse virtutibus. Quis quae Deum in viris nobilius Petro, qui piscator, & pauper fuit? Sed illi piscatori & pauperi caelestis regni a Christo creduntur clausae. Elegit enim Deus ignobili & contemptibilia huius mundi, ut potentes, ac nobilitatem humilitatem facilius adduceret. Nam & alia sibi aliquis de nobilitate generis applaudit, cum reuersti parisi honoris, & eiusdem apud Deum praepositi, qui vno Christi sanguine sunt redempti: nec differunt, qua quis conditione natus sit, cum omnes in Christo aequaliter renascamur. Nam etsi obliuiscimur, quia vno omnes generati sumus, saltem id semper meminisse debemus, quia per vnum omnes regenerati sumus.

a hom. 48. in Matth.

D. Ioannes Chrysostomus, nos ad scripturarum lectionem exhortans, & virtutis imaginem commendandam proponens, in qua non infimum humilitatem locum: Audiamus, inquit, audiamus, qui cumque scripturarum lectionem negligimus, quantum damnamus inopiam patiamur. Quando enim bona virtutum opera faciemus, qui etiam praepcepta, & instituta praepositis viuendum est, ignoramus? Et opulenti quidem cupiditate pecuniarum insaniunt, assidue vestes tunicis corrodamur excutunt; tu vero cum obliuiscimur tunicis peior, ac maior pestis animam tuam decoret, non accedes ad libros, non excuties tunicas, nec excuties animam tuam, non aspicias continue imaginem virtutis, nec membra eius & caput considerabis: Habet enim

Imago virtutis.

caput, & membra omnia muliere formosa multo venustiora a pulchriora. Quod igitur caput virtutis est? Humilitas certe. Quapropter ab ipsa incipit Christus dicens: Beati pauperes spiritu, quonia ipsorum est regnum caelorum. Qui sunt pauperes spiritu? Humiles scilicet mente, atque contrito spiritu. Spiritu enim hic posuit pro anima, & voluntate. Siquidem illos hic humiles memorat, qui Dei praecepta metuunt, atque etiam contemnant. Hoc caput, etiam nec caesari, nec crines habeat, sic tamen pulchrum est, ut Deum ad se ipsum attrahat. Super quem, inquit per Esaiam prophetam, requiescam, nisi super humilem, & quietum, & tremantem sermones meos? Et dicit: Oculi mei super mites terra. Et: Prope Dominus est tribulatis corde. Hoc caput pro crinibus, atque comis hostias offert Deo gratissimas: hoc autem certe altare est: haec ara spiritalis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: haec sapientiae mater est. Qui hoc habet, is membra etiam consequetur. Pespexisti caput, quod nunquam vidisti. Vide nunc etiam faciem, ac primum attende qualis color eius sit, quam rubicundus, quam floridus, quam gratiosus, & discere vnde constat. Vnde igitur constat? Ab erubescencia certe, atque pudore. Propterea quidam dicebat: Ante verecundum gratia procedit. Haec & alia quoque membra magnam vim formositatis effundunt; nec si mille commisceas colores, talem speciem conficias. Quod si oculos quoque velis aspicere, considera modestiam, quanto decore, quanta diligentia depingantur, vnde non solum speciosissimi, verum etiam tam acri acumine pollent, ut vel Dominum ipsum aspiciant, Beati enim, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Huic capiti os est sapientia, & intellectus, & spiritualium cantuum perpetua vox. Cor autem, magna scripturarum peritia, veri dogmatis conservatio, misericordia, & benignitas. Et quemadmodum non est possibile animal sine capite vivere, sic sine hoc capite salus haberi non potest. Hinc enim omnia bona originem trahunt. Pedes, ac manus habet, quibus recta opera ostendat animata; est pietas, & rectae fidei anima. Pectus aureum, ac adamantinum robustius, ipsi est fortitudo, per quam efficitur, ne vnquam